---

<sup>91</sup> *In Isagoge*, Prooemium ad quaestiones de universali, p. 21.

corrispondono delle *intentiones primae* che possono essere associate ad un nome e conseguentemente predicate: la *intentio prima* è il modo o la *ratio* con cui l'intelletto conosce la *res* che ne è l'*obiectum*<sup>92</sup>.

Le *res* di seconda intenzione, invece, raccolgono quei predicabili che sono prodotti dall'attività intellettuale umana, in particolar modo dall'atto di riflessione. Nella trattazione di quest'ultimo aspetto, ossia quello della riflessione, la speculazione di Scoto raggiunge una notevole e innovativa potenza teoretica: egli sostiene infatti che il concetto sia interamente prodotto dall'intelletto e che gli enti a partire dai quali l'intelletto astrae determinate proprietà non sono altro che un innesco di tale processo produttivo interamente intellettuale<sup>93</sup>. Ecco dunque che i due piani precedentemente ricordati – *apud logicum*, *apud metaphysicum* – assumono un valore ben diverso rispetto alla semplice diversificazione del linguaggio: gli enti del mondo e gli enti di pensiero – le essenze e le intenzioni prime, le proprietà accidentali e le meta-proprietà esclusivamente razionali – vengono a formare due dominî marcatamente distinti, i quali si ritrovano a comunicare tramite una serie di corrispondenze<sup>94</sup>.

---

<sup>92</sup> «Dicendum quod universale est per se intelligibile. Quod patet sic: primum obiectum intellectus, scilicet 'quod quid est' intelligitur sub ratione universalis. Illa autem ratio non est idem essentialiter cum illo 'quod quid est', sed modus eius accidentalis. Igitur intellectus potest cognoscere differentiam inter suum primum obiectum et illud modum, quia potest distinguere inter omnia quae non sunt essentialiter idem. Sed omnis virtus, cognoscens per se differentiam inter aliqua duo, cognoscit utrumque extremum sub propria ratione [...]. Igitur intellectus potest cognoscere illum modum sive rationem universalis per se et sub propria ratione» *Ivi*, q. 5, n. 4, pp. 27-28..

<sup>93</sup> «Ad tertium dico quod res non est tota causa intentionis, sed tantum occasio, scilicet in quantum movet intellectum ut actu consideret, et intellectus est principalis causa [...] Intellectus considerans per illam unam speciem, potest millesies reflectere se supra suam operationem considerando, et quaelibet consideratio aliquid est, nihil habens extrinsecum sibi correspondens, nisi tantum primum obiectum pro occasione, in quantum illud movet primo intellectum ad considerandum» *Super Praedicamenta*, q. 3, n. 13, pp. 270-271.